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Nya ägare till Brevens skola

Frida berättar om varför de valde Brevens skola 
medan barnen lekar med grannens hund: 

– Förra sommaren började vi leta efter sommar-
hus. Vi kommer både från landet från början, men 
bor utanför Stockholm nu. Vi vill komma tillbaka 
ut till lugnet, vara nära naturen och ha mer tid till 
varandra.

De letade egentligen efter ett litet gulligt som-
marhus, där barnen kunde sova i kattvinden. Att 
köpa en stor skola var inte på kartan, men idéen 
om att jobba tillsammans växte tillsammans med 
drömmen om huset.

– Vi var här första gången oktober 2024. Vi ville 
ha mer tid med varandra och barnen. Vi älskar äldre 
hus och byggnadsvård. Vi kunde se oss själva stå 
och baka och odla, berättar Frida. 

Markus stämmer in:
– Det vackra trägolvet, fönstrena, ljuset och kul-

len. Det var inte en dröm från början, men vi blev 
kära i huset och bygden. Vi har ingen koppling till 
Brevens Bruk, men vi kunde se oss själva här.

Förutom att huset på sikt kommer bli deras hem, 
så vill de också jobba tillsammans och nyttja de fina 
lokalerna. Markus jobbar som intensivvårdsläkare i 
Eskilstuna och Katrineholm. Han jobbar också som 
ledarskapsutvecklare med ledningsgrupper, där han 
hittar lösningar genom samtal.

Frida jobbar som ledare av en ideell verksamhet. 
Hon är också yogalärare och väldigt intresserad av 
detta. 

Husets lokaler inspirerar paret, här såg de poten-
tialen att skapa en plats för lärande och gemenskap:

– I den gamla lektionssalen känns det uppenbart 
att man kan ha dansklasser och gruppsamtal. Men 
inte konferens. Det gillar inte huset tror jag, säger 
Markus. 

– Vi vill gärna hjälpa folk att hitta lugnet och hitta 
hem – vad det nu betyder för var och en, precis som 
vi har hittat hem här. Den kombinationen mellan 
oss två är väldig fin, så vi tror att vi kan hitta något 
bra att erbjuda, säger Frida. 

På sikt kommer familjen att bo här på heltid. De 
kommer inte göra en helhetsrenovering, men kom-
mer tänka miljömässigt och att de vill behålla huset 
själ och bevara det som går att bevara. 

– När vi svängde in mot Vingåker kände jag: 
Äntligen är jag hemma, så himla skönt. Jag har 
en stark hemkänsla redan. Vi vill flytta in så snart 
som möjligt. Vi kommer att vara här mycket, sen 
får vi se med barnens olika skolar, berättar Markus. 

Familjen vill gärna lära känna bygden och är 
nyfikna på människorna här. Deras exempel kan 
inspirera andra att våga följa sina drömmar, även 
om det innebär att lämna det trygga och bekanta 
bakom sig. För ibland kan det mest oväntade stäl-
let visa sig vara den perfekta platsen för att slå rot 
och blomstra.

–  Skönt att komma hem till landet, säger Markus. 
Jag gillar lantkänslan.

Text och foto: Maja Elmgreen

Fem av familjens sju medlemmar från vänster till höger: Liv, Markus, Frida, Lykke & Elio.

Vid änden av en brant grusväg står Brevens Skola som en ståtlig välkomst. Dörrarna står öppna 
och vårluften briser igenom hallen. Uppför trappan möts jag av ett av barnen, Elio, som visar 
mig ut i trädgården. Solen skiner, fåglarna kvittrar, grannarna hälsar på, och förra årets löv 
krattas ihop. Frida och Markus, nya ägarna till Brevens Skola, bjuder mig välkommen och vi 
sätter oss vid huset med utsikt mot trädgården.
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Thomas Gripenstedt,  
VD och ägare till Brevens Bruk AB 
Efter en startsträcka på tio år sitter numera 30-årige Thomas Gripenstedt på två stolar. Han är 
både VD för och ensamägare till Brevens Bruk AB.
– Jättebra! blir det snabba svaret på min fråga om hur det känns efter ett knappt år på posterna. 
Han är inte lika snabb med svaren då vi kommer till privatlivet, men avslöjar att framtidsplan-
erna innehåller flytt till Bystad herrgård för att bilda familj.

Som de flesta söner till stora 
företagsledare drömde Thomas 
tidigt om att få jobba ihop med 
sin pappa och följa i dennes fot-
spår. Ödet ville inte att de skulle 
få jobba ihop.

Det var i januari 2015 som 
pappan, baronen och ägaren till 
Brevens Bruk, Calle Gripenstedt 
gick bort. I hans testamente 
stipulerades att företaget skulle 
övertas av sonen Thomas – när 
denne tio år senare hade fyllt 
30 år.

Under åren som Thomas ”väx-
te upp”, utbildade sig på Sveriges 
lantbruksuniversitet, genomgick 
en allvarlig sjukdom och jobbade 
på banken Landshypotek, så har 
företaget drivits vidare av någon 
som inte var en Gripenstedt. Och 
det har fungerat bra, särskilt 
vad gäller skogsbruket, tycker 
Thomas.

– Företaget är lönsamt i dagsläget, mycket tack 
vare de rekordhöga virkespriserna.

Men, han är medveten om att det kan komma 
sämre tider, varför det gäller att ”investera för svåra 
tider”. Dessutom vill han slå vakt om och rusta 
företagets fastighetsbestånd.

– Flera av våra lägenheter ska fixas. Det ska vara 
lika fint invändigt som utvändigt i våra 1800-tals-
hus, tycker Thomas som själv gillar stilen från 
sekelskiftet – och då antar vi att det gäller skiftet 
1800-1900…

I arkiven upptäcker jag att Thomas Gripenstedt 
haft drömmar och framtidsplaner sedan länge. Så 
här sa han i en intervju i Brukstidningen för tio år 
sedan:

– Brevens Bruk är för mig mer än en kulturbygd. 
Jag vill att orten ska utvecklas. Jag vill att fler ska 
flytta hit. Jag tänker arbeta för att göra Brevens 
Bruk känt, säger Thomas Gripenstedt, som själv inte 
har någon ambition att bli känd.

Det där uttalandet får mig att återigen tänka på 
baron Calle Gripenstedt. Jag har läst och hört att 
han engagerade sig starkt för bygden då den började 
avfolkas då företagets gjuteri lagts ner. Ibland har 
jag fått intrycket att han vurmade mer för bygden 
än för företagets affärer. Så hur är sonens inställ-
ning till företaget kontra bygden?

– Det handlar om symbios eller samliv. Vi behöver 
varandra för att båda ska må bra. Och det är en del 
av mitt jobb att sköta samhället lika bra som före-
taget. Jag vill att Brevens Bruk ska se fint ut och 
ge besökare ett bra intryck. De som flyttar hit ska 
känna att de gjort ett rätt val. Det är också viktigt 
att barnen trivs och att de liksom alla andra känner 
en trygghet här, svarar Thomas Gripenstedt.

Under vårt samtal framkommer det att Thomas 
redan börjat titta utanför Brevens Bruks gränser:

– Jag tror att småbyar som Breven, Kilsmo, Hög-
sjö, Hjortkvarn, Regna med flera, behöver samar-
beta mer än vad som görs i dag. Det är också viktigt 

I dag är Thomas Gripenstedt både VD och ensamägare till Brevens Bruk AB. Till-
sammans med jaktlabradoren Pascoe poserar han här framför farfars farfars bror, 
Johan Theodor Gripenstedt, pappa Calle Gripenstedt och farfar Johan Gripenstedt.
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Stortorget 5
tel 019-673 44 00
handelsbanken.se/orebro-stortorget

Vi gillar skogsägare  
och lantbrukare
Vi vet vilka frågeställningar och utmaningar som du och din  
verksamhet ställs inför i olika situationer. Vårt mål är att förenkla dina 
bankaffärer och att finnas som stöd för dig i dina affärsbeslut.  
Välkommen till oss.

att vi kommer överens om var skolorna ska finnas 
och hur transporterna ska ordnas så vi kan locka 
fler barnfamiljer till våra byar..

Visionerna och drömmarna är många, men sam-
tidigt inser Thomas Gripenstedt sin egen begräns-
ning.

– Jag har långt kvar till pappas förmåga att ex-
emplevis ordna storartade fester och få sponsring 
av 40 olika företag för att rädda Brevensgården.

Under tiden får han ta hjälp av brukets kompe-
tenta personal med bland annat en ny skogschef 
och en ny viltmästare. Och inte minst en till hälften 
utbytt styrelse sedan sitt eget tillträde.

– Det kan verka dramatiskt, men det handlade 
mer om ”naturliga avgångar” efter mångårigt sty-
relsearbete. Det viktiga för mig var att hitta en 
ordförande som vet hur det är att äga en egendom 
både privat och företagsmässigt. Och valet föll på 
40-årige Bo Lemar som äger och driver Ånhammar 
säteri utanför Strängnäs.

Avslutningsvis noterar vi att pappa Calle tjuv-
startade med att kalla sig baron. Så sista frågan 
till Thomas blir: Är du och vill du bli kallad baron?

– Jag är en baron, men det spelar ingen roll om 
folk vill kalla mig baron eller inte.

Text: Peter Krejci
Foto: Sofie Isaksson

AKTUELLA FRÅGOR:
Viltmästare: mitt i intervjun avslöjar Thomas att fö-
retaget anställt en viltmästare. Valet föll på 38-årige 
Jonas Karlsson från Mariedamm. Han har all nödvän-
dig utbildning och erfarenhet från Boo egendom och 
Sturefors egendom utanför Linköping. Efter flytten 
till Brevens Bruk ska Jonas bland annat förvalta hjort-
stammen på 3000 hektar mark och anordna proffsiga 
jakter där betalande gäster blir omhändertagna av 
kompetent personal. Dessutom ska det anordnas jakt 
på änder runt Bystad herrgård. 

Fisktrappor: Länsstyrelsen har sagt nej till det första 
förslaget till fisktrappor mellan dammen och Botareån 
samt vid Nedre bruket. Ett nytt förslag har tagits fram 
som nu diskuteras med länsstyrelsen.

Vindkraftverk: Av tre föreslagna vindkraftsparker 
söder om Brevens Bruk, är det i dag området kallat 
Malma vid Storsjön som är mest intressant eftersom 
det ligger längst från bebyggelse. Där ligger bollen/
beslutet just nu hos Finspångs kommun.

Solcellsparker: Örebro kommun har sagt nej till 
planerna på att anlägga en solcellspark på gärdet 
mellan värmecentralen och den gamla ladugården. 
”För nära den känsliga kulturmiljön” löd beslutet. En 
större park planeras att byggas vid Vallbytorp, söder 
om järnvägsviadukten i Kilsmo. Här utreder nu Vat-
tenfall om deras befintliga kraftledningar klarar av att 
ta emot solcellselen eller inte.

PERSONALIA:
Ålder: fyller 31 år den 25 juli, född i Örebro 1994. 
Bodde sina första fyra år i Bystad innan familjen 
flyttade till England. De flesta ungdomssomrarna 
tillbringades i Bystad.

Familj: flickvännen Josephine Andersson sedan fyra år, 
mamma Anna Matthews (omgift) som bor i England, 
en helsyster och två halvsystrar.

Bostad: är mantalsskriven i Stockholm, övernattar 
ofta på Bystad herrgård där han längre fram vill bo-
sätta sig och bilda familj.

Fritidsintressen: golf, jakt och tennis – när han hin-
ner med…

Så här såg omslaget på Brukstidningen ut 2010 när Thomas 
pappa Calle Gripenstedt återvänt till Brevens Bruk efter sin 
sejour i England. Thomas Gripenstedt ville tidigt följa i sin 
pappas fotspår. Han valde själv att posera för denna artikel 
på samma sätt som pappan.
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Minnen från uppväxten på Bystad skola
Bystad skola finns inte mer. Den brann ned till grunden den 24 mars 2024. Men i 92-årige Göran 
Wahlgrens minne finns skolan kvar, tydligt och klart. Göran föddes nämligen här år 1932 och här 
lärde han sig att läsa i skolsalen där pappa Eskil undervisade barnen från trakterna runt omkring.

Göran bor sedan fem år tillbaka på ett äldreboende 
i Odensbacken. Det är med sorg i hjärtat han kon-
staterar att skolan inte finns mer. Men hans barn-
domsminnen från Bystad skola finns kvar.

Pappa Eskil Wahlgren från Ramhäll, ett gruv-
samhälle i Uppland tog lärarexamen och fick sedan 
arbete på Bystad skola 1925. Som så många andra 
lärare på den tiden inte bara arbetade han i skolan 
utan bodde också där tillsammans med hustrun 
Greta från Vaxholm som han mötte då han gjorde 
militärtjänst där. De får två döttrar och tre söner. 
Alla barnen bor och går i skolan på Bystad.

Ett svartvitt fotografi av en skolklass, troligen 
från början av 40-talet, återkommer vi till flera 
gånger. Göran minns snart hälften av barnen på bil-
den: Nils Larsson ”Nisse i Konsum”, Erik Larsson, 
Solveig Ljungberg, Yngve Dahlqvist, Ove Petters-
son kallad ”Knallen” från affären i Kilsmo, Ingrid 
Larsson, Dagny Pettersson i Fiskartorpet, Marianne 
Olsson i Barketorp, Börje Dahlqvist i Lafallet, Herta 
(Ernst i Djup) och så läraren – pappa Eskil Wahl-
gren – i högra hörnet.

Tyskarna invaderar
Den 9 april 1940. I skolsalen hänger planscher som 
används till att lära barnen att läsa. Pappa Eskil 
pekar och barnen rabblar högt i korus. Det knackar 
på dörren till skolsalen.

”Nu har tyskarna invaderat Norge och Danmark 
säger de på radion” säger mamma Greta och stänger 
dörren.

– Jag minns det som igår, säger Göran.
1932 hade Bystad skola tegeltak och gula ytter-

väggar. På skolgården fanns en rundel med tulpaner 
och flaggstång. Alla bemärkelsedagar flaggades 
det på skolan. Runt om vajade fält som odlades av 
Ässfallet och Bystad herrgård utom i öster – där 
låg husets trädgård med skog bakom. I trädgården 
fanns många fruktträd och Göran hade ett litet land 
där han odlade morötter och persilja.

– Där började mitt naturintresse, säger han.
Huset värmdes upp med vedeldning. Men man 

eldade inte i hela huset under vintertid. Vedlår och 
slaskhink fanns i en snedgarderob. Inget vatten och 
inget elljus. Bredvid spisen en zinkbänk.

– Golvplankorna var slitna av hundratals fötter, och 
där kvisten stack upp var det ett gupp, minns Göran.

Skolklass troligen från början av 1940-talet. Göran Wahlgren 
känner igen många av barnen och läraren – pappa Eskil 
Wahlgren – i högra hörnet. Fotograf: Okänd.

Göran Wahlgren, 92 år, fotograferad i Brevens Bruks hembygdsgård där både skolbänkar och skolplanscher finns bevarade 
från Brevens skola. Foto: Sofie Isaksson.
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Bystad skolhus fotograferat 4 april 2023. Foto: Sofie Isaksson.

Ute fanns det privata dasset, flick- och pojkdass 
i en lång radda med brädväggar emellan.

Var han någon gång mörkrädd?
– Nej, men det var lite riskabelt att gå på dass 

med fotogenlampa när man är fem år.

Landsvägen
Ungefär fem till sju meter framför skolentrén pas-
serade landsvägen som gick mellan det Göran kallar 
herrgårdsbyn på Bystad och Asker på andra sidan 
järnvägen. Skolan låg mitt mellan. Det fanns gott 
om barn i alla torp och gårdar i området.

Hästskjutsar och oxspann passerade skolhuset. 
Flera torpare som bodde mot Askershållet hade 
oxar eller hästar, men sällan någon traktor. Under 
krigsvintern var det mycket snö och kallt, minns 
Göran. Då kom snöplogen av trä med tre- eller fyr-
spann med hästar. Några personer gick bakom och 
styrde plogen och tyngde ned den.

I kolryssar, stora spånkorgar, lastades träkol som 
kördes till Kilsmo med hästar eller oxar, de lastades 
ibland med en- två och enstaka gånger tre kolryssar 
bakom spannet.

I Kilsmo tömdes korgarna på järnvägsvagnar och 
kördes till Breven på den smalspåriga järnvägen 
som lades ned 1940.

En bil passerar
Året kan ha varit 1939. Plötsligt står alla ungar som 
satt i skolsalen tryckta mot fönstren.

– Wow! Det var samfällt lyssnande – det kommer 
en bil! Men jag kan inte säga om det var en A-ford 
eller T-ford, säger Göran.

Även livsmedelsbilar från Odensbacken kom med 
mjöl och socker. Bagarbilen från Pålsboda, fiskbil 
med strömming och salt sill. Mjölk och grädde 
köpte familjen på Ässfallet eller så cyklade de och 
handlade i Kilsmo.

– Att få åka i en bil för första gången var en be-
rusande upplevelse, så kanske man inte kan säga, 
men upplyftande, skrattar Göran.

I början på 40-talet utryms skolan och in flyttar 
en hel militärpluton på 30-40 man i stora skolsalen. 
De lägger halm på golvet och presenning ovanpå, 
sedan filtar och kuddar.

– Vi barn fick gå skola i Kilsmo i stället, i Beta-
niakapellet, säger Göran.

FAKTA Bystad skola:
1876 byggs Bystad skola. Baron Johan August Gri-
penstedt på fideikommisset Brevens Bruk låter bygga 
skolan. Friherrinnan Eva Sofia Charlotta Anckarswärd 
Gripenstedt blir byggherre då baronen avlider 1874.
1876-1922 är Bystad skola den enda skolbyggnaden 
mellan Bystad herrgård och Kilsmo. 
1924 invigs Kilsmo skola och en del av den stora barn-
gruppen kan gå i Kilsmo.
1947 läggs Bystad skola ned. Läraren Eskil Wahlgren 
med familj flyttar till Kilsmo skola och Kilsmo.
1948-1966 Hyrs skolan ut till bland annat till Närkes 
baptisters ungdomsförbund som använder den som 
ungdomsgård. Göran minns även att Marantarörelsen 
huserade i skolan en tid.
1966-2014 ägs skolan av olika privatpersoner.
2014 köper Amanda och Adam Tirzitis skolan.
2024 Natten den 24 mars brinner skolhuset ned till 
grunden. Pappa Adam och två söner omkommer i 
branden. Amanda och dottern hittas innan midsommar 
avlidna på brandplatsen.

Under tiden som militären använde skolsalarna 
bodde familjen Wahlgren kvar på skolans övervå-
ning. De fick överskottsmat från plutonen emel-
lanåt. I oktober slaktade de en välgödd gris och 
saltade in. Blodet blev paltbröd och blodpudding.

Familjen bodde kvar i skolhuset fram till 1948. Då 
stod familjens nybyggda hus i Kilsmo klart.

Uppvuxen i en lärarfamilj så var man skollärar-
unge berättar Göran och minns att han blev lite 
mobbad mellan sju och tolv års ålder. Men han hade 
två bra kompisar i Stig Broms och Nils Larsson som 
backade upp honom.

Sotsvarta i Breven
Göran minns känslan att komma till Brevens Bruk 
– det var som att åka utomlands. Där hamrade och 
bankade det och var aldrig tyst. Och de flesta män-
niskorna var sotsvarta.

– Ångloket Anckarswärd stannade 15-20 meter 
ifrån mig och ut kom en sotsvart man med vita ly-
sande ögon. Jag sprang åt andra hållet, säger Göran 
åt minnet då han var cirka sex år.

1945 börjar en ny resa för Göran och hans kompisar. 
Nu tar de tåget till realskolan i Hallsberg. Han åter-
vänder till Bystad skola för bordtennisträning. Och 
på 1960-talet växer landsvägen igen utanför skolan.

Göran går sedan i sin fars fotspår. Tar lärar-
examen 1955 samma år som första barnet Anette 
föds. 1957 är han med om sin första examen med 
en skolklass i Lorås, Jämtland och pappa Eskil sin 
sista i Kilsmo. Efter arbete på olika skolor kommer 
Göran till Kilsmo skola 1964. 1968 bygger familjen 
hus i Brevens Bruk på Knipphammarsvägen. Gö-
ran arbetar även ungefär tio år på Brevens skola 
tillsammans med Lars Möller och Eva Rysén. Sina 
sista år som lärare gör han på Stora Mellösa skola.

Text: Sofie Isaksson
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Annotationer från Bystad 1815-1819 
För åren 1815-1867 fördes av Greve J. A,. Anckarwvärd och för åren 1868-1874 av Friherre J.A. Gripenstedt 
och Friherrinnan Eva Gripenstedt efterföljande “Annotationer för Bysta Egendom”. Originalet som är av 
dessa företrädare på Bysta personligen handskrivet, hade alltid följt fideikommisset till dess att min Fader 
år 1932 av föregivna “pietetshänsyn” avhände Bysta detsamma. Handlingarna finns numera i Riksarkivet. 
Mig synes som om en sann pietet för de gamla anteckningarna och för dem som skrivit desamma bort tala 
för att de bort stanna på fideikommiset. För att åt Bysta bevara åtminstone avskrift av dessa har jag nu låtit 
taga sådan och har därvid utskriften gjorts i fyra exemplar.
Brevens Bruk i Juni 1935.

Ovanstående finns skrivet av dåvarande Baronen Carl Gripenstedt i den renskrivna boken, jag 
har här nedan plockat stycken ur annotationerna för åren 1815-1820.

1815
Detta år nedrefs quarndammen och quarnen kallad 
Bysta quarn: dammen flyttades längre ner uti fallet 
midt emot där sågen låg och sänktes örstocken 9 
tum. QuarnHuset bygdes åter upp undra wåningen 
av grå sten och den öfwra av träd och så rymlig, att 
4 par stenar kunna deruti insättas istälet för 3:ne 
som nu tillhöra quarnen. - Quarnens inredning 
medhants ej detta år utan sker det Kommande. -

Kilsmo Hemman togs under Sommaren under 
eget Bruk med anledning av brukarens dödliga 
frånfälle, och kommer detta hemman att tillswidare 
förblifva under eget bruk. -

1816
Wads Hemman togs d. 14 Mars under eget bruk, 
då bonden som brukade det, fördjupad i skuld och 
dermed förknippad hoglöshet ej kunde behålla det. -

Bysta quarn gjordes färdig på Sommmaren så att 
den till den nya skörden var igång. -

Smedsbygningen vid Öfwra Brefwens påbygdes 
en våning, och för mäster Smederna Talf och Häll-
mark som ej mer orkade smida nybygdes ett boställe 
i Brefwens hage: Lugnet. -

Masugnen vid Brefwens sattes igång uti Novem-
ber och tycktes gifva hopp om god gång. -

1817
På Kilsmo ägor äro 2:ne nya torp uptagne av afske-
dade Corporal Kilman och gamla Hemmans Bru-
karen Lars Månsson efter vilka torpen benämnas 
Kilstorp och Månstorp. -

I Brefwens Bruk har Masugnen hvarit i gång 160 
dygn och givit någorlunda winst. -

Shira Hemman är tagit under eget bruk till Bref-
wens sedan åboerna som woro dåliga ej mägtade 
sköta det. -

1818
Redan från äldre tider Hvarit påtänkt vägs bry-
tande från Tyrisfall till Brefwens Bruk, och som 
största delen af underhafwande äro i behof af arbete 
för att kunna föda sig är början gjord med denna 

vägs uptagande förbi Uggelkulla, Skrämman och 
Botten stugan, Hvarifrån den följer gamla vägen 
förbi Anstorp till Tyrifall och således nu endast 
går öfwer Bysta egendoms ägor och utgör den mö-
jeligaste korta linie; men blifwer denna väg med 
bommar stängd så framt ej kring liggande Socknar 
vilja deltaga i vägens framtida undehållande. -

Åt gamla HammarSmeden Boman som uphör att 
smida Michaeli 1819, är loge och fähus upsatt på 
en Honom tilldelt Ny-förja å Skira ägor som af min 
Hustru blifvit benämnt Hvilan.

Vårfloden den största i manna minne började i 
Maij, Hvarigenom smidet hindrades något öfwer 5 

Johan August Anckarswärd
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weckor. Rennor och sumpar måste sönderhuggas för 
att lämna mera utlopp; det oagtadt steg det till den 
höjd, att det gack upp på Bron öfwer Dammen vid 
L:a Brefwen och strömmade ned vid ändan af den, 
på Norra sidan af Smedjan, skar där på mindre än 
en half timme en grad af 3 al:sdjup, Hvilken utskär-
ning likväl Hämmades genom Bjälkar, sten och öhrs 
fördämning. - Till bevis för vattnets förfärliga höjd 
må anföras, att, Smederna vid Öfwra Hammaren 
hade ökstock fästad vid förstuge trappan och rodde 
därifrån på 3/4 al:s djupt vatten till Maijstången 
Hvarifrån deras Hustrur på bräder och stockar 
kommo till Ladugården. - Vattnet geck med en för-
färande ström ned igenom grinden vid L:a Brefwen 
och utföll i sänket af gärdet i strömmen; nästan Hela 
vägen emellan L:a Brefwens och Biskops quarn då 
höjderna undantages stod under watten. - Vattnet 
gick med en förfärande ström nedigenom grinden vi 
L:a Brefwen och utföll i sänket af gärdet i strömmen; 
nästa Hela vägen emellan L:a Brefwens och Biskops 
quarn då höjderna undantagesstod under vatten. -  
Utom att Tryskwerks rännan drogs i bugt och blef 
lutande skjedde Gudi låf ingen skada, hvilket jag 
mycket får tillskrifva den rådighet, vaksamhet och 
drift Bruks Inspectoren Lundgren iagtog vid detta 
högst vådeliga tillfälle, som vid monga andra Bruk 
ordsakat stora skador. - Vid Bysta quarn Dam, och i 
synnerhet vid Knip Hammaren, måste man hindra 
vattuflödet, som hotade att öfwerstiga dammarne 
med motwärn af timber och stark påfyllning af 
öhr och tunga stenar; sågen kunde föga begagnas, 
emedan vattnet stod 14 dagar öfwer Hjulet. - 

1819
Vid Kilsmo är stenbrytning fortsatt med mycken 
drift i åker gärdena utan att där synes någon stor 
minskning; och efter egen erfarenhet med dylika 
arbeten får man ej så mycket undra på att allmogen 
så sällan företaga sig stenbrytning ur sina åkrar, 
det kåstar mer och går långsammare än de som ej 
försökt det inbilla sig. -

Med åsigt så väl af godsets spanmåls behof på 
Wåhren och sommaren och till undvikande af skul-
dens ökande vid påkallad undsättning, forcerades 
med den redan förledne höst något påbörjade väg 
från Brefwens till Tyrisfall. - Brytningen började i 
April genom obanad och svår mark, rätt ifrån Bref-
wens Bruk genom Buthags Hultet förbi Uggelkulla 
och vidare förbi Skrämman fram till Botten stugan, 
där gammal usel ofarbar, kommandes ifrån Hög-
sjö, och öfven från Kulla och Skrattorp mötte, som 
widare följdes och utlades liasom den öfriga vägen 
till 7 al:s bredd. - Denna väg sträcka af 1 mil och 
3166 alnar var i det mästa färdig bruten vid Pingst 
tiden, och kåstar nu med öhrning inberäknat 1250 
RD. B:co. Vägen åktes med spann första gången i 
october månad. - Som Rägna Socken ej welat ingå 
på tillbud att få begagna vägen mot deltagande af 
framtida underhållet på den samma så är vägen 

enligt Landshöfdings Embetets resolution stängd 
med bommar och vites förbud för all utom Bystad 
egendom. -

Kholhuset vid Öfwra Hammaren repareradt och 
förändradt, så att det nya manufactur werket deraf 
hafwer hälften till Kohlhus. - En ny byggning 2:de 
våningar Hög med 8 rum, är uppsatt midt emot den 
gamla Smed Bygningen vid L:a Brefvens och till det 
mästa inredd åt Bruks arbetarne och Manufactur 
Smeden. -

Åt gamla Smeden Boman är utaf en gammal 
Dagkarls byggning med tillhjelp af nytt timber en 
stugu byggnad bestående af 2:ne rum, förstuga och 
vind upsatt på nyodlingen Hvilan som han nu i Höst 
fick tillflytta efter slutad Mästare tjenst, vid Stora 
Brefwens Stång-Jerns Hammare. -

En ny träd dam i stället för en gammal förrutnad, 
är anlagd vid Skira Sjön, som nu håller wattnet inne 
till en betydlig höjd. - Från denna sjö går en bäck 
som på Sommaren blifvit upgräfvd och rensadd till 
en alns djup, detta watten som går genom Skira 

Bysta Quarn, kanske såg det ut så här.

Idag finns ruinen av den tidigare kvarnen kvar.
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ägeor störtar från flere fall slutligen från omkring 
14 alnars Bergs höjd med i Hunnebergs ägor, vid 
detta wackra watten fall är tillfälle, att anlägga 
Hvad werk som hälst, men står nu obegegnat och 
torde längge blifva det, fråga har visserligen hvarit, 
att dit förlägga Brefwens Masugn som där skulle 
få ett förtreffeligt läge, men då bekvämligheten att 
äga alla werken tillsammans under betjeningens 
närmare upsigt dervid skulle förloras har man up-
gifvit projektet att flytta masugnen när den snart 
nog skall ombyggas. -

Flera försök och omkåstnader hafwa blifvit gjorda 
att medelst  gräfning kunna erhålla watten från 
Sottern och Skira sjöar men därmed har föga uträt-
tats till Brukets drift. - Stång Jerns Hamrarne har 
svagt kunnat gå i 7 månader af året och vid Bysta 
knip Hammare har endast 20 Skttt Bandjern blifvit 
tillverkade för att afgå på våg. - Masugnen försedd 
med tillräckeligt rede hade bordt wara i gång d. 
1:a Sept. men lärer väl icke nu någon påblåsning 
kunna skje färän wåren 1820. - Af denna högst 
ovanliga wattenbrist hafwa med få undantag alla 
Bruk öfwer hela riket lidit så att på Stockholms våg 
omkring 40000 Skttt mindre skall vara inkommit 
än vanligt. Så alfwarsam och jemn wintren nu är till 
befordrande af körslor, så litet låfwande är Bergs och 
Bruks rörelsen i anseende till wattenbristen. - Set 
är ur mannaminne att Watten verken så allmänt 
warit afstadnade som nu, och till bestyrkande He-
raf må nämnas att i Wettern skall i Sommar vara 
uptäckt en sten Hvarå årtalet 1618 stådt ristadt, 
att dömma Häraf skall 201 år wara förflutne sedan 
watten höjden Hwarit så låg som i år. –

Text & Foto: Sirpa Ahonen

Vid Vilan står denna skylt.

Av stugan vid Vilan finns endast yttertrappen kvar.



Nr  1 • 2025 11

UTFÖR YTTRE RENOVERING AV 
FASADER I BREVENS BRUK.

Tel: 019 - 17 54 80
Pikullagatan 12 • 702 27 Örebro

Janne Grävarn 
i Vittorp AB

Försäljning av sand, grus och singel.
Markberedning och övriga grävarbeten.

Tel: 070 - 624 81 80
E-post: janne@skogsmaskin.se

Brevens Bruk AB har påbörjat en lång process med 
att fräscha upp och renovera lediga lägenheter så 
de stämmer överens med den standarden vi gärna 
vill erbjuda. Det är en process som kommer ta flera 
år, men vi har börjat med de lediga lägenheterna i 
Östra Röda och Värdshuset. 

Vi vill gärna att våra hyresgäster trivs hos oss, 
att de märker att vi är annorlunda än de stora 
uthyrningsgiganterna. Det är viktigt för oss att de 
känner att de är mer än bara ett nummer i kön, och 
vi vill att lägenheterna ska avspegla att vi bryr oss 
och att vi tycker de är värda bra kvalitetsprodukter. 

Brevens Bruk AB renoverar lägenheter 
på landsbygden
Att renovera en lägenhet i ett äldre hus på landet kan vara en utmaning. Det handlar inte bara 
om att fräscha upp ytskikt, utan om att uppdatera med respekt för huset och omgivningens 
karaktär.

Plastmatta i all ära, men vi vill gärna att lägen-
heterna inuti ska matcha den fina miljön utomhus. 
Det är inte lönsamt eller hållbart för miljön att lägga 
ner tusentals av kronor på tapeter varje gång en ny 
hyresgäst flyttar in, men det är ändå viktigt att hitta 
en lösning som är snygg, hållbar och ekonomisk. Ny 
färg på alla väggar, ek-parkettgolv och en känsla 
av fräschhet ska pryda alla framtida renoveringar. 

Vi hoppas att nya hyresgäster kan skapa ett hem 
där de verkligen trivs och som harmonierar med den 
vackra omgivningen i Brevens Bruk. 

Text: Maja Elmgreen

Perssons 
Byggvaror AB

Öppet:
Vardagar 7-18
Lördagar 9-13

IDROTTSVÄGEN 1, VINGÅKER

Carola: 070-522 35 53
carola@perssonsbyggvaror.se

Arvid: 072-227 83 34
arvid@perssonsbyggvaror.se

Niklas: 070-680 67 08
niklas@perssonsbyggvaror.se

Våren är äntligen här.

Vi har allt ni behöver för årets projekt, 
tänk smart och handla lokalt!
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Ingalill Bergensten, f.d. Hellman har varit journa-
list, översättare och redaktör på bokförlaget Libris. 
Ingalill har ett stort trädgårdsintresse och hade 
tidigare en trädgårdsblogg i NA. Numera kan hen-
nes bilder och inlägg istället hittas på Instagram 
på ”poppystradgard”. Ingalill är även aktiv inom 
Skapargruppen i Brevens Bruk som bland annat 
jobbar med utställningen Konstiga Rundan, liksom 
ljusfesten som hålls i november varje år i Brevens 
Bruk.

Stigbjörn Bergensten har arbetat som journalist, 
redaktionschef och chefredaktör på Nerikes Al-
lehanda, där han blev känd för sina underfundiga 
kåserier. Dessutom skrev han under ett antal år en 
mängd artiklar i denna tidning. Stigbjörn är även 
hjärnan bakom de mycket populära quiz som hålls 
i Brevensgården flera gånger om året. Stigbjörn på 
promenad med hunden Kenzo är numera ett dagligt 
inslag i gatubilden i Brevens Bruk.

En "feel good" bok
Under pandemin väcktes idén att skriva en bok 
tillsammans.

– Från början var det mest för att ha något kul 
att göra, men sen blev målet att skapa något som 
kunde ge folk lite avkoppling, glädje och hopp. Idén 
till boken fick vi efter ett uttalande av Rolf Lassgård 
att det finns alltför få filmer som handlar om äldre 
personer. Och det gäller ju även böcker, berättar 
Ingalill.

Handlingen i boken inspirerades delvis av all 
information som kommit om den ofrivilliga, skad-
liga ensamhet som verkar öka i samhället, och då 
främst bland äldre män. Gertrud, en nybliven änka 
i 55-årsåldern, bestämmer sig för att öppna ett café 
– Ensamma herrars café – just för att hon ömmar 
för alla ensamma herrar. Caféet blir en populär mö-
tesplats för fika- och sällskapssugna äldre män, men 
även kvinnor letar sig dit. Boken beskriver de olika 
personligheterna, liksom relationerna som skapas 
mellan de många gästerna. Den varma och trevliga 
Gertrud blir förstås föremål för flera av herrarnas 
uppmärksamhet och hon blir även uppvaktad av 
två av dem. 

Huvudpersonen Gertrud är Ingalills skapelse. 
Men Stigbjörn har skapat flera av de manliga ka-
raktärerna. 

Bergenstens – Brevens författarpar
Ingalill och Stigbjörn Bergensten är ett välkänt par i Brevens Bruk. De kom först till Bystad 
där de efter en del övertalning av Carl Gripenstedt hyrde en fritidsbostad. Eftersom de trivdes 
bra i trakten köpte de så småningom en villa i Brevens Bruk, där de fortfarande bor. Bägge är 
pensionärer, men är aktiva på olika håll.

– Flera påminner nog lite om mig själv, säger 
Stigbjörn.

En som är med i boken som "sig själv" är Stigbjörn 
och Ingalills hund Kenzo av rasen shiba. I boken är 
han Gertruds hund.

– Ramen till berättelsen var Ingalills idé, men jag 
satte ihop lustigheter och episoder som jag lämnade 
över till Ingalill, berättar Stigbjörn. 

Ingalill gjorde research, bland annat i konditori-
branschen, och hennes roll var också att foga ihop 
sina egna och Stigbjörns texter till en sammanhål-
len handling.

Inspirationen till placeringen av Ensamma her-
rars café är ett café på öster i Örebro; det är det för 
Örebroarna välkända serveringen Sture Cafét. I 
boken nämns dessutom flera områden och byggna-
der i Örebro, så många boende i trakten kommer 
att känna igen sig.
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Mottagandet
Boken släpptes i slutet av maj förra året. Runt 70 
personer tog sig till konditori En bulle i ugnen i 
Odensbacken för att närvara vid eventet. De första 
1000 böckerna sålde slut det första halvåret. Yt-
terligare 1000 böcker trycktes. Mottagandet var 
över förväntan.

– Vi har dessutom varit ute hos flera olika för-
eningar och organisationer och hållit föredrag om 
boken, berättar Ingalill.

Nästa bok  
– Mera liv på Ensamma herrars café
Ett flertal personer har hört av sig med positiva 
reaktioner. Många har frågat efter en fortsättning. 
Och en fortsättning kommer i början av juni. De 
flesta karaktärerna i den första boken finns med 
och nu får man lära känna några av dem närmare. 
Frågorna är förstås många: Valde Gertrud rätt 
kavaljer? Vilka nya karaktärer dyker upp? Kom-
mer vänskaperna männen emellan att bestå? Till 
sommaren får vi svar.

Bägge böckerna går att beställa från Libris förlag 
och på adlibris.se. De finns även hos lokala bokhand-
lare och bibliotek. 

Text och foto: Sirpa Ahonen
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Det rör på sig i Brevens Bruk
Det finns de som hävdar att man ibland måste 
lämna Brevens Bruk för att få vila upp sig, för 
här händer det nästan för mycket!

I bildtexterna kan du läsa om några av de 
aktiviteter som äger rum varje vecka året om 
– för övriga händelser hänvisar vi till kalen-
dern på sid 22.

Till de veckovisa aktiviteterna räknas också sköna 
bastubad. Sommarhalvåret är det Gubbens bastu 
som gäller onsdagar kl 18 och lördagar kl 16 för 
herrar. Övriga bokar tid i liggaren. Vinterhalvåret, 
från och med 18 oktober, är det bastu i badhuset 
på lördagar, kl 14 för damer och kl 16 för herrar. 
Onsdagsbastu vid Gubbens gäller hela året. Isvaken 
är alltid öppen!

Text & foto: Peter Krejci

Varje lördag samlas bygdens friskaste hurtbullar i snö och 
skur, ibland även sol, vid utegymmet kl 9.30. Det finns de 
som till och med cyklar från Högsjö för att plågas (?) under 
ledning av Åse Pärlefalk.

Varje fredag kl 9 är det samling vid Regnakorset för 7 km promenad runt Botaren. Halvvägs, vid Sottern, bjuder Brevens IF 
och oftast Stigbjörn Bergensten på fika! I folkmun går promenaden under namnet Antikrundan – gissa varför?
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På onsdagar är det träning vid utegymmet kl 16 under led-
ning av Eva Rysén och Maggan Wennhager. När snön börjar 
falla, blir det övningar i Gamla mekverkstaden kl 15. Bilden 
är från senaste innepasset, och noteras kan att gubbarna lyste 
med sin frånvaro denna dag…

Janne Karlsson är ordförande i Brevens skytteförening 
med just nu 9 betalande medlemmar – att jämföras med 
64 medlemmar på 1990-talet! Fler är välkomna till luft-
gevärsskyttet i ”vedboden” vid det rivna Ordenshuset eller 
till skjutbanan vid Röda sand. Från oktober till och med 
april gäller luftgevärsskytte kl 18 varannan måndag i jämn 
vecka. Övriga året gäller skjutbanan. (Vid vårt besök satte 
Janne alla fem provskotten mitt i prick, vem trodde något 
annat av en ordförande?)

NEPAB
Nordic Energy Partner

LOKAL EXPERTIS
OCH KVALITET

Vi stöttar det lokala föreningslivet
Skräddarsydda lösningar
Marknadens säkraste batterier

019 - 45 00 60 WWW.NEPAB.NU

EL -  VVS -  VÄRMEPUMPAR
SOLENERGI  -  LADDSTATIONER 

Panasonic luftvärmepump.
NZ35YKE, inbyggt Wi-Fi, med

nanoe™ X-teknik.
 Pris från 23000:- ink moms

efter ROT

VÅR KOMPETENS - DIN TRYGGHET

 Panasonic luft /
vattenvärmepump. Aquarea

T‐CAP All in One, generation K,
trefas. 9kW

 Pris från 140 000:- ink moms
efter ROT

*Slutkund som har en 5-årig garanti från Panasonic kan teckna en trygghetsförsäkring hos Arctic efter att den ursprungliga
garantiperioden gått ut. Denna försäkring kan förnyas årligen hos Arctic från 6:e året och till dess värmepumpen är 14 år
gammal, räknat från ursprunglig installationsdag. Garantiregistrering krävs för att garantin ska börja gälla.
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I år är det fem år sen vi först 
satte upp Konstiga Rundan 
runt sjön Botaren, och det har 
varit fem roliga år på många 
sätt. Främst sätter jag den ge-
menskap vi i gruppen har när vi 
jobbar med detta. Vi kallar oss 
Skapargruppen och vi brukade 
träffas varannan måndag för att 
måla. Så kom Covid och vi kun-
de inte längre fortsätta träffas 
inomhus, istället föddes idén att 
skapa en konstrunda utomhus. 
Konstiga Rundan kom alltså 
igång tack vare pandemin, men 
ingen av oss trodde nog att vi 
skulle fortsätta med detta flera 
år efter att pandemin avslutats.

Här är lite statistik från de 
första fyra åren:
• 35 personer har varit med 

och skapat konstverken, va-
rav 13 är med i Skapargrup-
pen.

• 131 verk har ställts ut, några har varit med två 
gånger.

• Antalet besökare är svårt att veta, men vi tippar 
på runt 500 per säsong. Det är såväl promene-
rande, cyklande som bilåkande gäster.

Den lilla lekplatsen vid Bystakvarn har blivit ett 
återkommande populärt inslag. Vi försöker hitta på 
olika saker som aktiverar barnen som stannar till 
där. Bord och stolar finns så föräldrar med trötta 
fötter kan slå sig ner och vila en stund, kanske med 
medhavd fika.

Ett av konstverken, en katt av plåt skänktes 
av vår förebild i Finland. Från början var det fem 
katter, men tyvärr stals fyra av dem redan första 
veckan de stod utställda. Förra sommaren blev ett 
av konstverken – Pomperipossa – helt förstörd. Så 
tråkigt med dessa händelser, men vi hoppas slippa 
fler dylika tilltag. 

Varje år söker vi nya utställare, men det är inte 
helt lätt att få folk att ställa upp. ”Jag har ingen 
fantasi” är svaret vi ofta får. Så synd, för de flesta 
kan nog skapa något. Konstverken vi ställer ut är 
väldigt varierande i utförande och material, påhit-
tigheten har inga gränser.

Reglerna för utställningen är enkla: Gärna åter-
brukat material, inga politiska eller religiösa bud-
skap och inget stötande. Det är meningen att man 
ska bli glad när man går rundan.

Konstiga Rundan femårsjubilerar

Som vanligt invigs årets konstiga Runda den 6 
juni på parkeringen utanför Brevensgården där vi 
bjuder på dryck och lite tilltugg. Alla är välkomna!

Text och foto: Sirpa Ahonen
 

En ensam finsk katt sätter vi nog högt upp ett träd.

Ett glatt gäng tillverkar trädkramare och krukskallar till årets runda.
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En misslyckad jakt på en ateljé åt konstnären 
Anette, bidrog till att Brevens Bruk numera kan 
stoltsera med en alldeles egen konsthall! Och första 
säsongens 1000 besökare gjorde att paret Greger 
Hedlund och Anette Wahlgren fått blodad tand, och 
tänker fortsätta minst en säsong till i det gamla 
ångpannehuset från 1877.

Anettes tavlor och andra verk tenderade att bli 
större och större. Den lilla ateljén där hemma ville 
inte räcka till. Jakten på stor lokal med vatten och 
värme i Brevens Bruk gjorde att man hittade till 
det gamla ångpannehuset. Det omvandlades på 
1930-talet till kraftstation, men har sedan länge 
stått övergivet och saknade tyvärr både vatten och 
värme.

Om inte en ateljé, varför inte hyra lokalen av 
bruket och göra om den till en konsthall i stället?

Den 8 juni förra året slog paret upp portarna till 
Brevens konsthall där brukets egentillverkade stora 
svänghjul i gjutjärn fortfarande står kvar.

– Det kom mycket folk, det var jättekul och våra 
utställare fick mycket sålt. Så det var lätt att få 
blodad tand och ta beslutet att fortsätta, berättar 
Anette och Greger.

Summeringen av premiärsäsongen sommaren 
2024 visar att det var minst 1000 besökare och 50 
sålda verk – varav tre tavlor till en besökare från 
Florida i USA! Många besökare kom ändå från 
Tyskland och Holland.

– Nu väntar vi bara på att fransmännen ska göra 
svarsvisit i Brevens Bruk eftersom vi gästat dem 
flera gånger, skojar Greger som sekunden senare 
blir mer seriös:

– En bidragande orsak till att det har gått så bra 

Misslyckad jakt har gett Breven en egen konsthall

för oss, är kopplingen och samverkan med grannen 
som är Brevens café och butik. Deras kunder kom-
mer till oss och vice versa.

Årets säsong tjuvstartade under påskhelgen då 
Brevens konsthall ingick i en konstrunda arran-
gerad av SOS, en ideell kulturförening vars med-
lemmar är bosatta eller har sina sommarbostäder 
strax Söder Om Sjön Hjälmaren.

Årets riktiga premiär skedde den 17 maj med te-
mat Närproducerat. Den utställningen pågår fram 
till 29 juni och bjuder på verk av lokala konstnärer 
som Anette Wahlgren, Anna-Karin Renström, Anna 
Ström, Anna Asplund, Bengt Ahlberg med flera.

Fåglar är temat 5–27 juli.  Utställarens namn är 
fortfarande hemligt, men enligt Greger Hedlund 
handlar det om ”en karamell värd att suga på”.  

2-17 augusti kommer Ateljé 19 från Örebro och 
ställer ut under temat ”Naket”, vilket enligt Greger 
Hedlund är ett begrepp som rymmer mycket och 
kan bli spännande.

23 augusti till 7 september är det dags för Brevens 
egen multikonstnär Jan Inge Hall att ställa ut sina 
verk i kraftstationen.

Säsongen 2025 avslutas helgen 13-14 september 
med konstloppis. Nyhet för i år är att verk lämnas 
in på lördagen och säljes på söndagen.

Vi konstaterar också att konsten frodas på andra 
håll i Brevens Bruk. Så var till exempel konstfören-
ingen Vintergatan på besök och ställde ut sina alster 
i Brevensgårdens foajé från 22 mars till 31 maj.

Året runt finns även Ateljé Breven på plats. I 
lokalen, intill bron vid genomfarten, ställer Camilla 
Lindbladh ut sina egna alster.

Text & bild: Peter Krejci

Greger Hedlund och Anette Wahlgren var så nöjda med fjolåret att de bestämt sig för att driva Brevens konsthall vidare minst 
ett år till. Och tjuvstarten i påskas gick bra.



 Nr  1 • 202518

I höstas tog Kilsmo IK:s styrelse beslutet att inte 
satsa på seriefotboll i år. En stor anledning var att 
Örebro Kommun sänkte det årliga bidraget med 
80 000 kr, vilket ledde till att kubben inte hade 
pengar till att driva fotbollen. Dessutom hade man 
brist på spelare. Vid de sista matcherna i höstas var 
det ofta bara 10-11 spelare som dök upp. Inga av 
dem bodde i Kilsmo – de flesta kom från Örebro – så 
många tyckte det blev för långt och dyrt att komma 
ut till Kilsmo för att spela matcher. Tråkigt förstås, 
men så är det att bo på landet.

Istället kommer klubben att satsa mer på andra 
aktiviteter.

Boule
För ett par år sen byggdes två boulebanor vid 
idrottsplatsen och nyligen har den byggts ut till tre 
banor, allt enligt svensk matchstandard. Under åren 
har ett antal spelare regelbundet kommit dit för att 
spela. Det är måndagar kl. 10-11.30 och torsdagar 
18-19.30 som gäller för dem.

Nu hoppas man att fler spelare vill komma, gärna 
från grannbyarna. Ingen bokning behövs, det är gra-
tis och vem som helst är välkommen. Egna klot bör 

KILSMO IK tar nya tag
Inget fotbollsspel på Kilsmovallen i år, men klubben har andra aktiviteter på gång.

tas med men det finns även klot att låna.  Kontakta i 
så fall Rolle, hans nummer finns i slutet av artikeln.

Kanske en turnering mellan lag från byarna vore 
kul att ordna. 

Gymmet
Även gymmet har stått på plats ett par år. Där 
finns åtta stabila maskiner för olika muskelgrupper. 
Vikterna kan anpassas beroende personens styrka.

Inte heller här behövs bokning, det är gratis och 
alla är välkomna att använda gymmet.

Spår och vandringsleder
Elljusspåret vid idrottshuset är i gott skick, be-
lysningen fungerar bra och kan vid behov tändas 
från idrottshusets gavel. Spåret är ca 2,5 km men 
vill man gå längre finns Nybostigen; en trevlig av-
stickare på ytterligare ca 2 km. Dock kan det vara 
lite blött på en del ställen under vissa perioder.

På Ringsberg finns ett flertal stigar att gå, 
springa eller cykla. Stigarna är välskötta och lätt-
framkomliga i kuperad mark med många vackra 
partier utefter Sottern. Det går även att ta sig till 
och från Brevens Bruk via anslutande stigar. Start 

Ett på gäng glada boulespelare plats en lite kylig förmiddag i maj.
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vid Solbergabadet där det finns gott om parkerings-
möjligheter.

Beroende på snömängd under vintern går det 
att åka skidor på elljusspåret och vissa delar på 
Ringsberg och vidare till Brevens Bruk.

Solbergabadet
En fin långgrund sandstrand med långa bryggor och 
gott om plats att lägga ut sin filt och picknickkorg. 
Badet är väldigt populärt bland barnfamiljer tack 
vare den långgrunda stranden. Omklädningshytter 
och toalett finns, liksom gott om plats att parkera.

Auktionen 5 juli
Kilsmo IK är numera ensamma om att ha hand om 
auktionen som tidigare hållits vid Sion. I år kommer 
auktionen för första gången att hållas vid Kilsmo 
idrottsplats. Orsaken till detta är tillgången till el, 

vatten och toaletter, något som var ett problem vid 
Sion.

Som vanligt kommer det att finnas kaffeserve-
ring, korvförsäljning, glass och godis för sugna. Ett 
hopptält för barnen kommer att sättas upp. 

En nyhet för året är att privatpersoner kan ställa 
ut egna loppisbord. 200 kr/plats à 3 meter. Eget 
bord medtages.

Har ni möbler eller annat ni vill skänka till auk-
tionen eller vill hyra loppisplats är ni välkomna att 
kontakta någon av nedanstående:
Rolle - 073 500 30 14
Johnny - 070 537 80 17
Mattias - 076 527 73 13

Text och foto: Sirpa Ahonen
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Fiskekort
Årskort handredskap 1 person
Årskort handredskap familj

Årskort trolling 1 person
Årskort trolling familj

Dagskort handredskap 1 person
Dagskort handredskap familj

Dagskort trolling 1 person
Dagskort trolling familj

Normalpris
700 kr
1050 kr

1200 kr
1800 kr

95 kr
135 kr

170 kr
200 kr

Ortsbo
500 kr
750 kr

800 kr
1125 kr

70 kr
100 kr

100 kr
150 kr

Fiskekortspriser 2025

Handredskapsfiske för ungdomar upp till 18 år är avgiftsfri.
Med Ortsbo menas de som är boende inom Brevens Bruk AB:s
markinnehav inklusive boende i Högsjö, Svennevad och
Pålsboda.

Fiskekort köps via:
Brevens Bruk AB, bbab@brevens.se
www.ifiske.se
OKQ8, Norra Storgatan 21, Pålsboda

Fiskeregler 2025
Vid överträdelse av nedanstående regler kommer en

kontrollavgift att tas ut av fisketillsyningsman.

Kortet är personligt och skall vid fiske medföras och vid
kontroll uppvisas vid anfordran.
Endast fiske med handredskap är tillåtet. Inga fiskenät får
användas. På sommaren max ett handredskap per person.
Gös: fångad fisk minst 45 cm och max 3 st /dygn och kort.
Gädda: fångad fisk minst 45 cm och max 90 cm och max 3st
/dygn och kort.
Trolling: speciellt fiskekort gäller och högst 4 spön/kort eller
högst 6 spön/båt.
Isfiske: högst 5 fiskeredskap per kort och endast med
handredskap eller s.k. angeldon.
Med Ortsbo menas de som är boende inom Brevens Bruk
AB’s markinnehav inklusive boende i Högsjö, Svennevad och
Pålsboda.
Med Familj avses de som är boende inom samma hushåll.
Handredskapsfiske för ungdomar upp till 18 år är avgiftsfri 
Visa hänsyn till häckande fåglar. Fiska ej närmare än 200 m
från häckande fiskgjuse och 300 m från häckande storlom.
Anledningen till fiskeförbudet 15 maj till 20 juni i det
sydöstra området av Sottern är på grund av ett
föryngringsområde i sjön.

Midsommarfirande
Kvarnängsparken Högsjö

20 & 21 juni 2025

Midsommarafton 20 juni

13.30

14.00

14.30

15.45

Högsjö Hornmusikkår spelar i parken

Stångresning och ringdans

Musik med Sören Strid

Prisutdelning och avslut

Midsommardagen 21 juni

14.00

14.45

15.15

16.00

Musik med Jennie & Sören

Trollkarl PhMagic

Musik med Jennie & Sören

Prisutdelning och avslut

VÄLKOMNA önskar arrangörerna Högsjö Bollklubb
Ställ upp med blommor att pryda stången med på midsommarafton kl 9.00

6, 13, 20 & 27 juli, klockan 14.00-16.00

Museet och café, Pampetorps alle 2

Loppis vid Parkstugan 

Juli månad 

Fotoutställning i Kvarnängsparken

Sommarens program för 
Högsjö Kulturmiljöförening

Guidade turer kan bokas! 
Lennart Strömberg,

telefon 070 - 679 52 73 

www.hembygd.se/hogsjo

17 augusti kl 11.00-15.00

Vi firar 100-års jubileum för Tvättstugan

(vid badplatsen) 
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ALLT INOM BYGG
& ENTREPRENAD

• Ny- & ombyggnationer
• Försäljning av kakel, klinkers  

och mjuka mattor
• Badrum & kök
• Betongarbeten
• Takarbeten
• Hjullastare
• Uterum

Ett lokalt byggföretag med lång 

erfarenhet och kunskap!

0151-130 10 / www.ksbygg.com 
KS-Bygg AB - Ringvägen 23, Vingåker

•        Fönsterbyten

Schakt, markarbeten, transport och skogsentreprenad

Tel: Christian Flink, 070-460 65 67

0151-107 60 
www.jacobssonssmide.se
Du hittar oss vid Hacksta vägskäl

Ett mångsidigt företag som arbetar med allt ifrån försäljning 
och reparationer av lantbruks-, entreprenad- och 
skogsmaskiner till diverse svets- och smidesarbete.  
Vi är servicelämnare för John Deere’s skogsmaskiner. 
På Jacobssons har vi ett brett sortiment med  
lager,tätningar med mera. Välkommen in till oss!

Vi finns på

 

 

              

 

 

 

 

VI UTFÖR SKOGSTRANSPORTER 

PATRIK  070 - 663 20 20                                                                                     
JONAS   070 - 381 49 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

VI UTFÖR SKOGSTRANSPORTER 

PATRIK  070 - 663 20 20                                                                                     
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• 22 maj - 28 aug – Öppet hus 
hembygdsgården  
Torsdagar kl 18-20. Hästskokastning från kl 18. 
Ev. aktivitet med föredrag eller underhållning. 
Kaffeservering om det är underhållning,  
I övriga fall medtages egen fikakorg.

• 29 maj – Kristi himmelfärdsdag 
Kl 8 spelar Bruksblåset på kyrktornet, 
hembygdsgården är öppen, kaffeservering.

• 1 juni - 7 sep – Kubbspel vid Nedre 
bruket 
Alla söndagar kl 13 om vädret tillåter! Vid 
halvtid grillas och intas medhavd kost.

• 3 juni – Boksläpp på Hembygdsgården 
Kl 15 släpper paret Bergensten sin nya bok.

• 5 jun – Brännboll med picknick  
Brevens IF arrangerar.

• 6 juni - 31 aug – ”Konstiga Rundan”  
Invigning 6 jun kl 11 vid Brevensgården. Ut-
ställningen runt Botaren pågår fram till 31 aug.

• 6 juni – Nationaldagen Hembygdsgården 
Firas kl 14 med sång och musik. Kaffeservering 
och lotterier.

• 8 juni – Konsert Hembygdsgården 
Kl 18 Hardemo Jazz Band med kaffeservering.

• 14 juni – På Trefaldighetsafton  
Kl 19 spelar Brefvensextetten vid Göstas källa, 
bortom Hunnebergsfallet. 

• 20 juni – Midsommarfirande 
Hembygdsgården är öppen från kl 15.  
Midsommartåget startar kl 18:30 och stång-
resning kl 19. Korvförsäljning, kaffeservering,  
majstångslotteri.

• 21 juni – Midsommarfest på Lustikulle 
Kl 21-01:30. Dans till Titanix och disco av 
DeeJay Baze. Restaurangtält.

• 21 juni – Brevens Kyrka 
Kl 18-19 Konsert med familjen Hall.

• 25 juni – Boulespel i Kilsmo 
Brevens IF arrangerar.

• 28 juni – Konsert Hembygdsgården 
Kl 18 B.O.M.B (Brevens Old Men Band).

• 28 juni – aug ”Gå, lunka löp” 
Alla lördagar kl 16.

• 4 juli – Konsert Brevens Kyrka 
Kl 19-20. Carl Pontén, Bernt Lysell & Edith 
Barlow.

• 5 juli – Rostugnen och Modellbodens 
vänner  
Kl 18 Årsmöte och medlemsfest i det gröna. 
Modellboden är öppen kl 11-14 med fri entré 
alla lördagar i juli.

• 11 juli – Konsert Brevens Kyrka 
Kl 19-20. Sebastian Henriksson, Molly Selander 
& Maria Engström.

• 12 juli – Sommarloppis Hembygdsgården 
Kl 12-15. Kaffeservering, korvförsäljning och 
lotterier. Privatperson kan hyra plats hos 
Tommy Lindberg, 070-8770321.

• 13 juli – Triathlon vid Röda sand  
Brevens IF arrangerar. 

• 18 juli – Konsert Brevens Kyrka  
Kl 19-20 med Simon Stålspets.

• 25 juli – Konsert Brevens Kyrka 
Kl 19-20 med Lars-Ove Eriksson & Anna 
Wikbok.

• 26 juli – Torpvandring/torpskyltning 
Kl 10-14 med Martin Thybelius & Mattias 
Hillbom. Samling vid hembygdsgården kl 10.  
Ta med fika.

• 27 juli – Dalenrundan motionslopp 
Kl 11 vid Röda sand. 

• 2 augusti – Allaktivitetsdag  
Brevens IF arrangerar.

• 2 augusti – Spelmansträff vid  
Hembygdsgården med buskspel och jam. 

 Alla välkomna från kl 14.

• 16 augusti – Hembygdsfest,  
Hembygdsgården 
Från kl 15. Skolmuseet är öppet med fotoalbum 
och historiska dokument att bläddra i. 
Tipspromenad, kaffeservering.

• 30 augusti – Cykelutflykt  
Brevens IF arrangerar.

• 13 september – Sextettfestival & 
kulturarvsdag 
Från kl 13. Rostugnens och modellbodens 
vänner har lockat 8 sextetter till den 16:e 
upplagan av sextettfestivalen. Det bjuds också 
på en konstutställning.

• 1 november – Ljusfest på Bruket  
Kl 17 spelar Bruksblåset i Rostugnen. Kl 18 
öppnar Hembygdsgården med braskamin, 
kaffeservering och korvförsäljning.

• 13 december – Brevens Bruks Julmarknad  
Kl 10-16 med marknadsknallar och annat kul. 
Hembygdsgården är öppen med värmande 
brasa och gott julfika.

• 21 december – Vi firar ljusets återkomst!  
Kl 18 Samling vid Regnakorset. Vi går fackeltåg 
ner till rostugnen där elden är tänd. Vi grillar 
korv. Sång och musik.

• 31 december – Nyårsfirande vid 
Rostugnen 
Tolvslaget räknas ner, spontansång och skålar 
förekommer. Inget fyrverkeri.

Det händer i Brevens Bruk
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Thomas Gripenstedt
Anställd 2024
Verkställande Direktör
thomas.gripenstedt@brevens.se

Kontaktpersoner

Eva Lagergren
Anställd 2018
Ekonomichef
eva.lagergren@brevens.se

Fredrik Mellström
Anställd 2024
Skogschef & Vice VD
fredrik.mellstrom@brevens.se

Magnus Ljungstedt
Anställd 2022
Fastighetschef
magnus.ljungstedt@brevens.se

Jonas Pettersson 
Anställd 1986
Skogvaktare
jonas.pettersson@brevens.se

Maja Elmgreen
Anställd 2022
Administratör
maja.elmgreen@brevens.se
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Turistansvarig
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Lantbruksansvarig
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Information 
om 

Brevens Bruk AB

Din trycksaksleverantör
Trycksaker 

Storformat

Tel. 0151-130 90  •  www.linderothstryckeri.se

holmen.com/skog

vi  
tänker 
på din 
skog

ELINSTALLATION & BUTIK

Apoteksgatan 8, Vingåker
Tel. 0151-51 84 80
www.oppundael.se

Öppet: 
Vard. 8.30-17 Lörd. 10-13
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GRUPPREKLAM TILL HUSHÅLL

Avsändare: 
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